
 

Lēmumu pieņemšanas atbalsta instruments meža ražības paaugstināšanai, nodrošinot 
efektīvu un klimatam piemērotu selekcijas efekta pārnesi 

(Nr. 1.1.1.1/19/A/111) 

12.05.2022. 

Pētījuma rezultāti atspoguļoti populārzinātiskā publikācijā 

Pētījuma rezultāti ietverti žurnāla “Baltijas Koks” rakstā “Klausies, kā egles aug”. Tajā 
raksturotas egles augstuma pieaugumu veidošanās dinamikas atšķirības starp ģimenēm vienas 
sezonas ietvaros. Tāpat fiksētas nozīmīgas atšķirības starp egles genotipiem (kloniem) gan to 
pieauguma reakcijā uz meteoroloģiskajiem faktoriem (jutībā), gan spējā atgūties pēc negatīvas 
ietekmes. Tas liecina par iespēju ar meža selekcijas palīdzību veicināt adaptāciju un kāpināt audžu 
ražību arī relatīvi strauju klimata pārmaiņu gadījumā/situācijā. Tomēr šo risinājumu efektivitāte ir 
tieši atkarīga no selekcijas darba rezultātu praktiskas izmantošanas – ar stādīšanu atjaunoto platību 
īpatsvara – līdzīgi kā no ieguldītā darba jaunaudžu kopšanā, veicinot koku brīvu augšanu un līdz 
ar to lielāku kopējo pieaugumu. 

 


